Coordenadoria-Geral de Administração
Departamento de Contratos

_______________________________________________________________________________________________
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ

Rua Mateus Leme, nº 1908 – Centro Cívico – Curitiba/Paraná. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3313-7300

Página 1 de 2

PROTOCOLO N° 20.241.548-2

2° TERMO DE APOSTILAMENTO
CONTRATO N.° 3/2021

2° Termo de Apostilamento ao contrato
n.° 3/2021 proveniente do Pregão
Eletrônico n.° 643/2019  celebrado entre
a Defensoria Pública do Estado do
Paraná e a Emparseg Vigilância LTDA.

CONTRATANTE: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ
inscrita no CNPJ/MF sob o n° 13.950.733/0001-39, com sede na Rua Mateus
Leme, n° 1908, Centro Cívico, nesta capital, neste ato representada pelo
Defensor Público-Geral do Estado, Dr. ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO,
portador da cédula de identidade inscrito no Registro Geral sob o n° 7.097.617-
0/PR, inscrito no CPF/MF n° 045.885.439-54.

CONTRATADA: Emparseg Vigilância LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°
08.511.830/0001-95, com sede à Rua Dr. Victor do Amaral, n° 30, Centro,
Araucária-PR, CEP 83702-500 , doravante denominada CONTRATADA, neste
ato representada pelo titular da empresa, Sr(a). Edson Luiz Cercal, inscrito no
CPF/MF n° 321.979.909-53.

Para fins de restabelecer o equilíbrio econômico-financeiro contratual ao
Contrato 3/2021, proveniente do pregão nº 643/2019, de acordo com a cláusula
décima terceira, firma-se o presente instrumento tendo em vista a concessão
de repactuação contratual:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA REPACTUAÇÃO DOS POSTOS
1.1. Como consequência dos valores previsto na Convenção Coletiva 2022-
2024, o valor unitário do posto será majorado nas condições abaixo:
1.2. Fundamento Legal: artigo 65, inciso II, alínea "d", da lei federal n°
8666/93, e o artigo 112, parágrafo 3°, inciso II, da Lei Estadual 15.608/07.
1.3. Valor unitário atual: R$ 11.714,14 para vigilante 12x36 noturno e
R$10.813,19 para vigilante diurno 12x36.
1.4. Novo valor unitário a partir da repactuação: R$ 12.450,96 para vigilante
12x36 noturno e R$11.493,34 para vigilante diurno 12x36.
1.5. Data de início: a partir de 01/02/23.

101
43

Assinatura Qualificada realizada por: Andre Ribeiro Giamberardino em 14/04/2023 11:27, Patricia Naomy Shibata Beirith em 18/04/2023 10:52. Inserido ao protocolo
20.241.548-2 por: Patricia Naomy Shibata em: 14/04/2023 11:10. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: b605dfc243e1c8d3944602ea0282f1c1.

Coordenadoria-Geral de Administração
Departamento de Contratos

_______________________________________________________________________________________________
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ

Rua Mateus Leme, nº 1908 – Centro Cívico – Curitiba/Paraná. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3313-7300

Página 2 de 2

1.6. Percentual de alteração do valor do posto decorrente da majoração:
6,29%.
1.7 Detalhamento da majoração presente no anexo I deste termo.

CLÁUSULA SEGUNDA – DOS VALORES DO CONTRATO
2.1. A aplicação da repactuação (cláusula primeira) incidirá sobre o valor
unitário dos postos de serviço presentes no contrato conforme descrito abaixo:
2.2. Valor Mensal Atual: R$ 22.527,33 .
2.3. Novo Valor Mensal Contratual: R$ 23.944,30.
2.4. Valor Anual Atual: R$ 270.327,96.
2.5. Novo Valor Anual: R$ 287.331,60.
2.6. Valor Total do Termo: R$ 17.006,64 (dezessete mil e seis reais e
sessenta e quatro centavos).

CLÁUSULA TERCEIRA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3.1. Os recursos financeiros para realizar a despesa oriunda deste contrato
deverão vir da dotação orçamentária: 00760.03.061.43.6009 / 95 / 3.3 - Fundo
da Defensoria Pública / Recursos de Outras Fontes / Outras Despesas
Correntes, fonte 250 - Diretamente Arrecadados. Rubrica: 3.3.90.37.02 – Guarda
e Vigilância.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO
4.1. Ratificam-se todas as demais cláusulas constantes do contrato originário
permanecendo inalteradas e vigentes.

Curitiba, data da assinatura digital1.

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ
ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO

TESTEMUNHAS:

____________________________
Nome:
CPF:

______________________________
Nome:
CPF:

1A data da assinatura será a data em que a CONTRATANTE realizou a assinatura digital.

102
43

Assinatura Qualificada realizada por: Andre Ribeiro Giamberardino em 14/04/2023 11:27, Patricia Naomy Shibata Beirith em 18/04/2023 10:52. Inserido ao protocolo
20.241.548-2 por: Patricia Naomy Shibata em: 14/04/2023 11:10. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: b605dfc243e1c8d3944602ea0282f1c1.

Coordenadoria-Geral de Administração
Departamento de Contratos

_______________________________________________________________________________________________
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ

Rua Mateus Leme, nº 1908 – Centro Cívico – Curitiba/Paraná. CEP 80.530-010. Telefone: (41) 3313-7300

Página 3 de 2

ANEXO I

Repactuação
em % Valor unitário Quanti

dade
Valor mensal
atual

Repactuação
sobre o valor
mensal

Valor mensal
atualizado

Noturno 6,29%  R$          11.714,14  1  R$ 11.714,14   R$     736,82   R$     12.450,96
Diurno 6,29%  R$          10.813,19  1  R$ 10.813,19   R$     680,15   R$     11.493,34

   SOMA  R$ 22.527,33   R$  1.416,97   R$     23.944,30

103
43

Assinatura Qualificada realizada por: Andre Ribeiro Giamberardino em 14/04/2023 11:27, Patricia Naomy Shibata Beirith em 18/04/2023 10:52. Inserido ao protocolo
20.241.548-2 por: Patricia Naomy Shibata em: 14/04/2023 11:10. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: b605dfc243e1c8d3944602ea0282f1c1.

103a
43

Documento: 2TAPC.3.2021.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Andre Ribeiro Giamberardino em 14/04/2023 11:27, Patricia Naomy Shibata Beirith em 18/04/2023 10:52.

Inserido ao protocolo 20.241.548-2 por: Patricia Naomy Shibata em: 14/04/2023 11:10.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
b605dfc243e1c8d3944602ea0282f1c1.

12345 #$%Governo do Estado do Paraná

Secretaria de Estado da Fazenda

____________________________________________________________________________________________________________________

NOTA DE EMPENHO
____________________________________________________________________________________________________________________

Identificação____________________________________________________________________________________________________________________

Tipo de Documento23000433N. Documento Data de Emissão 13/04/23OU

Pedido de Origem Tipo de Pedido de Origem OR23000484

FUNDO DA DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO PARANA  FUNDEPUnidade Contábil 00760

0760    FUNDO DA DEFENSORIA PÚBLICA DOESTADO DO PARANÁ - FUNDEPUnidade

CNPJ Unidade 14.769.189/0001-96

Proj/Atividade 6009 FUNDO DE APARELHAMENTO DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ - FADEP

Características____________________________________________________________________________________________________________________

3Tipo EmpenhoRecurso GlobalNormal

DiferidoAdiantamento NÃO

Obra NÃO Previsão Pagamento 13/04/23

7Utilização 4 Mod. de LicitaçãoN. Licitação 0643/2019 Pregão EletronicoDespesas que terão uso imediat

.Tp. ContratoReserva Saldo N. Contrato

Tp. ConvênioN. ConvênioCond. Pagamento AV

P.A.D.V. N. SID00

Credor____________________________________________________________________________________________________________________

08.511.830/0001-95CNPJ110788 - EMPARSEG VIGILANCIA LTDACredor

Endereço AV. DOUTOR VICTOR DO AMARAL, 30 - CENTRO - CENTRO
ARAUCARIA - PR  BR

CEP 83702040

Banco/Agência 001/1467-2

Conta 56205/X

____________________________________________________________________________________________________________________Demonstrativo de Saldo Orçamentário

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

0760 6009 03 061 43 33903702 00 0000000250 1

,00Obs.:  Valor estornado:  R$

15.586,67 (quinze mil, quinhentos e oitenta e seis reais e sessenta e sete centavos)R$

Histórico

Serviço de vigilância presencial desarmada 24h – Sede NEC em Curitiba/PR, sendo 02 postos (01 diurno

e 01 noturno). P.: 20.241.548-2.

OLENKA LINS E SILVA MARTINS ROCHA1235211Aprovador

Dt.Aprovação 13/04/23

_________________________________________________________________________________________________

AUTORIZAÇÃO DO RESPONSÁVEL

R5843500A 13/04/23 14:19:01 Criador por VANANIAS

1Página

98
40

Assinatura Qualificada realizada por: Vania Nobrega Ananias em 13/04/2023 16:02, Olenka Lins e Silva Martins Rocha em 13/04/2023 18:23. Inserido ao protocolo
20.241.548-2 por: Vania Nóbrega Ananias em: 13/04/2023 16:02. Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021. A autenticidade deste
documento pode ser validada no endereço: https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: d3fd2eedd5fb90cba0e4230233220c10.

98a
40

Documento: 23000433EmparsegFundo.pdf.

Assinatura Qualificada realizada por: Vania Nobrega Ananias em 13/04/2023 16:02, Olenka Lins e Silva Martins Rocha em 13/04/2023 18:23.

Inserido ao protocolo 20.241.548-2 por: Vania Nóbrega Ananias em: 13/04/2023 16:02.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
d3fd2eedd5fb90cba0e4230233220c10.

Terça-feira

18 de abril de 2023

Ano 02 | Número 305

Página | 2

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL

AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico: 019/2023 DPE-PR

Objeto: Registro de preços para aquisição de

equipamentos de ar-condicionado para equipar as

sedes ou espaços ocupados pela Defensoria Pública

do Estado do Paraná- DPE/PR.

Data da sessão: 02/05/2023

Horário de abertura das propostas: 10:30 horas.

Horário de início da disputa: 11:00 horas.

Endereço eletrônico: www.licitacoes-e.com.br (ID

997435).

Acesso ao edital: www.defensoriapublica.pr.def.br,

www.comprasparana.pr.gov.br e www.licitacoes-

e.com.br.

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO

DPG N° 010/2023

PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO

ESTADO e PREFEITURA DE FOZ DO JORDÃO

OBJETO: Constituir parceria entre a

DEFENSORIA PÚBLICA DO PARANÁ e a

PREFEITURA DE FOZ DO JORDÃO, com a

instalação de um posto de atendimento remoto ao

público nas dependências físicas da PREFEITURA

DE FOZ DO JORDÃO, estabelecendo mútua

cooperação na prestação de assistência jurídica

gratuita à população hipossuficiente do Município

de Foz do Jordão

FUNDAMENTO: Lei 8.666/93 e alterações

NÚMERO DO PROTOCOLO INTERNO:

20.001.412-0

VIGÊNCIA: vinte e quatro (24) meses contados a

partir da publicação do respectivo extrato

FISCAL DPE-PR: Matheus Cavalcanti Munhoz

DATA DA ASSINATURA: 11/04/2023

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná

RESOLUÇÃO DPG Nº 112, DE 13 DE

ABRIL DE 2023

Homologa progressão funcional servidora

pública

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO

PARANÁ EXTRATO – 2º TERMO DE

APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº

3/2021 - P.E. 643/2019 Protocolo: 20.241.548-2

Partes: DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO

DO PARANÁ –

DPPR e Emparseg Vigilância Ltda.

Objeto: Repactuação dos postos de serviço de

vigilância no percentual de 6,29%.

Valor dos postos: Valor unitário atual: R$

11.714,14 para vigilante 12x36 noturno e

R$10.813,19 para vigilante diurno 12x36. 1.4.

Novo valor unitário a partir da repactuação: R$

12.450,96 para vigilante 12x36 noturno e

R$11.493,34 para vigilante diurno 12x36.

Vigência: A partir de 01/02/2023.

Valor Total do Termo: R$ 17.006,64 (dezessete mil

e seis reais e sessenta e quatro centavos).

Fundamentação legal: a r t igo 65 ,  inc iso  I I ,

a l ínea  "d" ,  da  le i  federa l  n°  8666/93 ,  e  o

a r t igo  112 ,  parágrafo  3° ,  inc iso  I I ,  da

Lei  Es tadual  15 .608/07 .

Dotação Orçamentária: 00760.03.061.43.6009 /

95 / 3.3 - Fundo da Defensoria Pública /

Recursos de Outras Fontes / Outras Despesas

Correntes, fonte 250 - Diretamente Arrecadados.

Rubrica: 3.3.90.37.02 – Guarda e Vigilância.

Assinatura: 14 de abril de 2023.

Curitiba, 14 de abril de 2023

ANDRE RIBEIRO GIAMBERARDINO

Defensor Público-Geral do Estado do Paraná